
 1 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
 
Procedura aperta per l’affidamento del servizio di assistenza sanitaria integrativa a favore del 
personale dell’Università degli Studi di Genova. CIG 8881133EC9. Id Sintel 144960535. 
 

VERBALE N. 3 

L’anno 2022 il giorno 21 del mese di febbraio alle ore 11:00, il RUP, Dott.ssa Claudia De Nadai, apre la 

seduta telematica svolta con l’ausilio del software Microsoft Teams relativa alla procedura in oggetto. 

Partecipa, in qualità di Ufficiale Rogante, nominata con D.R. n. 2506 del 6.6.2018, la Dott.ssa Federica 

Zaccheo - EP dell’Università degli Studi di Genova. 

Partecipa alla seduta anche la Commissione nominata con Decreto del Direttore Generale n. 5399 del 

15.11.2021, composta dai seguenti Signori: 

• Presidente: Dott. Marco Bonollo - Categoria EP - Area amministrativa-gestionale - Area risorse e 

bilancio; 

• Componente: Dott. Marco Manferti – Categoria D - Area amministrativa-gestionale – Area logistica; 

• Componente: Dott.ssa Ilaria Marziotti – Categoria D - Area amministrativa-gestionale – Area legale 

e generale; 

Trattandosi di procedura telematica gestita per il tramite della piattaforma Sintel, la garanzia della integrità 

delle offerte è insita nella procedura stessa in quanto permette automaticamente l’apertura delle buste e 

garantisce l’immodificabilità delle stesse, nonché la tracciabilità di ogni operazione compiuta. Non è pertanto 

ammessa la partecipazione alla seduta di rappresentanti delle imprese. 

Il RUP da’ atto che in data 18.02.2022 è stato pubblicato l’avviso per la convocazione della terza seduta su 

SINTEL, la piattaforma di negoziazione elettronica della Regione Lombardia e sul sito istituzionale 

dell’Università. 

IL RUP rammenta che nella precedente seduta del 22.11.2021 la documentazione che compone l’offerta 

tecnica è stata consegnata ai commissari per la valutazione in sedute riservate. 

Il Presidente della Commissione approva i documenti dell’offerta tecnica e procede con l’inserimento dei 

punteggi tecnici attribuiti dalla Commissione che, nel corso delle sedute riservate del 29.11.2021 e del 

17.01.2022, ha valutato gli elementi qualitativi dell’offerta tecnica e ha applicato i criteri e le formule indicati 

nello schema di valutazione allegato al disciplinare assegnando all’operatore economico Insieme Salute 

Società di mutuo soccorso il seguente punteggio: 66,50 punti su 90 punti attribuibili. 



 2 

Il RUP, alla presenza della Commissione, chiude quindi la fase di esame dell’offerta tecnica e avvia la fase di 

apertura dell’offerta economica constatando la rispondenza della documentazione presentata con quanto 

previsto dal disciplinare di gara nonché la regolarità della medesima.  

All’interno della busta economica presentata dall’impresa viene attestata la presenza della seguente 

documentazione: 

• Modulo offerta generato dal sistema; 

• Modulo D contenente le informazioni che costituiscono l’offerta economica; 

• Modulo E contenente le informazioni relative al costo della manodopera, 

debitamente compilata e sottoscritta digitalmente da un legale rappresentante dell’impresa o da un 

procuratore. 

Il ribasso percentuale offerto sul corrispettivo pro capite annuo lordo per il PTA di € 252,20 è pari all’ 

8,275%. 

Applicando la formula prevista dallo schema di valutazione, il punteggio complessivo assegnato all’operatore 

economico è di 76,50 punti su 100. 

Lo stesso punteggio viene assegnato dalla piattaforma SINTEL. 

Il calcolo per l’individuazione dell’offerta anormalmente bassa di cui all’art. 97 c.3 del D.lgs. n.50/2016 non 

viene effettuato in quanto il numero di offerte per la presente procedura è uno. 

Il RUP, a seguito dell’esame del Modulo D relativo ai costi della manodopera e agli oneri aziendali per 

l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza, rileva che per entrambe le voci i costi indicati 

dall’operatore economico appaiono congrui. 

Il RUP ritiene quindi che la procedura si possa considerare completata e propone l’aggiudicazione, ai sensi 

dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016, a favore di Insieme salute Società di mutuo soccorso, Viale San 

Gimignano 30/32, 20146 Milano, P.IVA e C.F. 11352100157 e rinvia al Dirigente dell’Area Negoziale 

competente per l’approvazione della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, co.5 e 33, co. 1 del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i. previa trasmissione del presente verbale per la necessaria verifica. 

Alle ore 11:20 la seduta è tolta. 

L’Ufficiale rogante attesta che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente. 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Claudia De Nadai 
F.to digitalmente 
 
  



 3 

LA COMMISSIONE 
Dott. Marco Bonollo 
F.to digitalmente 
 
Dott. Marco Manferti 
F.to digitalmente  
 
Dott.ssa Ilaria Marziotti 
F.to digitalmente 
 
L’Ufficiale rogante 
Dott.ssa Federica Zaccheo 
F.to digitalmente 


